

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 310

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 19. 10. 2018;

Văzând:

Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
Raportul Direcției Generale Economico – Financiare;
Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente;
Raportul Comisiei de Buget – Finanțe;
Raportul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură.

Având în vedere prevederile OG nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Bugetului de Stat nr. 2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018;

În temeiul art.91, alin (1), lit.a) și lit.d) și alin. (5) lit.a), pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, conform Anexei nr.1, care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă rectificarea Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, conform Anexei nr.2, care face parte din prezenta hotărâre.

Art.3. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 19. 10. 2018

**PREȘEDINTE,
TUȚUIANU MARIUSZORIA**

**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR AL JUDEȚULUI
BELU MARIANA**

ANEXA NR. 1
la HCY NR. 310/19.10.2018

TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET "CALUTUL DE MARE"

BUGET 2018

DENUMIREA INDICATORILOR*)	Cod indicator	Plan an 2018	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL VENITURI, din care:		2,173,500	570,200	611,700	514,700	476,900
VENITURI PROPRII		150,000	45,000	45,000	15,000	45,000
DONATII SI SPONSORIZARI		0	0	0	0	0
TOTAL VENITURI DIN SUBVENTII, din care:		2,023,500	525,200	566,700	499,700	431,900
VENITURI DIN SUBVENTII		2,023,500	525,200	566,700	499,700	431,900
TOTAL CHELTUIELI (01+70+79)		2,173,500	570,200	611,700	514,700	476,900
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	2,150,000	570,200	588,200	514,700	476,900
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	1,744,500	448,300	483,800	428,700	383,700
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01	1,645,000	420,000	430,000	420,000	375,000
Salarii de baza	10.01.01	1,410,000	352,500	352,500	352,500	352,500
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	225,000	65,000	75,000	65,000	20,000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	10,000	2,500	2,500	2,500	2,500
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	45,000	0	45,000	0	0
Vouchere de vacanta	10.02.06	45,000	0	45,000	0	0
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	54,500	28,300	8,800	8,700	8,700
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	13,500	13,500	0	0	0
Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	400	400	0	0	0
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	4,500	4,500	0	0	0
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04	300	300	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	800	800	0	0	0
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	35,000	8,800	8,800	8,700	8,700
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30)	20	405,500	121,900	104,400	86,000	93,200
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.30)	20.01	212,500	69,100	54,600	46,300	42,500
Furnituri de birou	20.01.01	7,500	2,700	2,700	1,800	300
Materiale pentru curatenie	20.01.02	3,000	900	900	600	600
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	45,000	24,000	7,000	4,000	10,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	4,000	1,100	1,300	800	800
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	9,000	3,000	3,000	2,000	1,000
Piese de schimb	20.01.06	6,000	1,800	1,800	1,200	1,200
Transport	20.01.07	20,000	5,500	5,500	4,000	5,000
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	12,000	3,500	3,000	2,500	3,000
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	35,000	5,600	9,400	9,400	10,600
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	71,000	21,000	20,000	20,000	10,000
Reparatii curente	20.02	6,500	1,500	1,500	1,000	2,500
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.30)	20.05	25,000	5,000	5,000	5,000	10,000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	25,000	5,000	5,000	5,000	10,000
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	15,000	5,000	5,000	5,000	0
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	15,000	5,000	5,000	5,000	0
Deplasari strainatate	20.06.02	0	0	0	0	0
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	2,000	1,000	0	1,000	0
Pregatire profesionala	20.13	6,000	1,800	1,800	1,200	1,200
Protectia muncii	20.14	13,000	4,500	2,500	1,500	4,500
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30	125,500	34,000	34,000	25,000	32,500
Chirii	20.30.04	80,000	24,000	24,000	16,000	16,000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	45,500	10,000	10,000	9,000	16,500
CHELTUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72)	70	23,500	0	23,500	0	0
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02)	71	23,500	0	23,500	0	0
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)(cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01	23,500	0	23,500	0	0
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	12,800	0	4,000	0	8,800
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	7,200	0	15,000	0	-7,800
Alte active fixe	71.01.30	3,500	0	4,500	0	-1,000
Reparatii capitale aflate in curs de executie	71.03	0	0	0	0	0

Manager
Stan Romica

Contabil sef
Caracostea Tudorita

Teatrul pentru Copii și Tineret "Căluțul de mare"
Str. Aristide Karatzali nr.16
Tel.: 0241 618 992, Fax: 0241 613 606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



ANEXA 2 , la Hotărârea nr. 310/2018

LISTA INVESTIȚIILOR PENTRU ANUL 2018

ACHIZIȚII ACTIVE FIXE

lei

NR. CRT.	DENUMIRE ACTIVE FIXE	U/M	CANTITATE	VALOARE UNITARA	VALOARE TOTALA
1.	Mașină de surfilat	buc	1	4.000	4.000
2.	Imprimantă multifuncțională	buc	1	7.200	7.200
3.	Licență Microsoft Office	buc	1	1.100	1.100
4.	Mașină de fum cu gheată carbonică	buc	1	5.800	5.800
5.	Microfon wireless	buc	1	3.000	3.000
6.	Licență Windows 7	buc	3	800	2.400
	TOTAL				23.500

Manager,
Stan Romică

Contabil șef,
Caracostea Tudorița

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli aprobată prin HCJC nr.189/2018 și a Listei de investiții aprobate prin HCJC nr.31/2018.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018 prin redistribuirea unor sume la ale articole unde instituția consideră că are nevoie pentru buna desfășurare a activității.

Astfel, se solicită rectificarea la Titlul II, „Cheltuieli cu bunuri și servicii”, suma totală aprobată inițial de **405.500 lei** rămâne nemodificată, însă se modifică pe articole după cum urmează:

- **Art. 20.01.01** se va diminua cu 1.500 lei, buget inițial 9.000 lei/**buget rectificat 7.500 lei;**
- **Art. 20.01.05** se va diminua cu 1.000 lei, buget inițial 10.000 lei/ **buget rectificat 9.000 lei;**
- **Art. 20.01.09** se va majora cu 5.000 lei, buget inițiala 30.000 lei/ **buget rectificat 35.000 lei;**
- **Art. 20.01.30** se va diminua cu 10.000 lei, buget inițial 81.000 lei/**buget rectificat 71.000 lei;**
- **Art. 20.02.00** se va majora cu 1.500 lei, buget inițial 5.000 lei/ **buget rectificat 6.500 lei;**
- **Art. 20.05.30** se va majora cu 5.000 lei, buget inițial 20.000 lei/**buget rectificat 25.000 lei;**
- **Art. 20.06.01** se va diminua cu 5.000 lei, buget inițial 20.000 lei/**buget rectificat 15.000 lei;**
- **Art 20.14.00** se va diminua cu 1.000 lei, buget inițial 14.000 lei/**buget rectificat 13.000 lei;**
- **Art. 20.30.30** se va majora cu 7.000 lei, buget inițial 38.500 lei/**buget rectificat 45.500 lei.**

În ceea ce privește articolele: 20.01.01 (furnituri de birou), 20.01.05 (carburanți și lubrifianți), 20.01.30 (alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare), 20.06.01 (deplasări interne, detașări, transferuri) și 20.14.00 (protecția muncii), s-au făcut economii, sumele redistribuindu-se la articolele 20.01.09 (materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional), 20.02.00 (reparații curente), 20.05.30 (alte obiecte de inventar) și 20.30.30 (alte cheltuieli cu bunuri și servicii).

Pentru capitolul „Cheltuieli de capital“ suma aprobată inițial de **23.500 lei** rămâne nemodificată și se propune repartizarea acesteia astfel:

- **art.71.01.02** se va majora cu 8.800 lei, buget inițial 4.000 lei/**buget rectificat 12.800 lei**;
- **art.71.01.03** se va diminua cu 7.800 lei, buget inițial 15.000 lei/**buget rectificat 7.200 lei**;
- **art.71.01.30** se va diminua cu 1.000 lei, buget inițial 4.500 lei/**buget rectificat 3.500 lei**.

Modificarea solicitată la capitolul „Cheltuieli de capital“ este necesară pentru achiziționarea următoarelor active fixe:

- mașină de fum cu gheață carbonică – 5.800 lei (71.01.02);
- microfon wireless – 3.000 lei (71.01.02);
- licențe Windows – 2.400 lei(71.01.30).

Mașina de fum cu gheață carbonică este necesară compartimentului tehnic-scenă pentru asigurarea unor efecte de calitate, creând o atmosferă aparte la spectacolele pe care instituția le organizează.

Teatrul are nevoie de un **microfon wireless** pentru dotarea compartimentului tehnic-scenă cu aparatură de sunet și sonorizare de calitate mult mai bună.

Pentru folosirea eficientă a unor calculatoare/laptopuri din dotarea instituției de la compartimentul tehnic-scena (care sunt de generație mai veche) este necesară achiziționarea a **3 (trei) licențe Windows**.

Astfel, față de Lista de investiții aprobată inițial prin HCJC nr.31/2018, suma de 23.500 lei rămâne neschimbată, se vor modifica și completa obiectivele de investiții și sumele de achiziționare ale acestora, după cum urmează:

- În vechea listă sunt 4 obiective de investiții, teatrul propunând completarea cu alte 3 obiective de investiții: mașină de fum cu gheață carbonică în valoare de 5.800 lei, microfon wireless în valoare de 3.000 lei și Licență Windows 7 în valoare de 2.400 lei;
- Obiectivul de investiții – Licență antivirus în valoare de 2.500 lei a fost eliminat;
- Imprimanta multifuncțională având o valoare inițială de 15.000 lei, în noua listă are o valoare de 7.200 lei;
- Licența Microsoft Office având o valoare inițială de 2.000 lei, în noua listă de investiții are o valoare de 1.100 lei;
- Obiectivul de investiții – Mașina de surfilat, în valoare de 4.000 lei rămâne nemodificat.

Astfel, *Lista de investiții pe anul 2018*, în valoare de 23.500 lei, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” propusă spre aprobare, va avea 6 obiective:

- *Mașina de surfilat, în valoare de 4.000 lei;*
- *Imprimantă multifuncțională, în valoare de 7.200 lei;*
- *Licență Microsoft Office, în valoare de 1.100 lei;*
- *Mașină de fum cu gheață carbonică, în valoare de 5.800 lei;*
- *Microfon wireless, în valoare de 3.000 lei;*
- *Licență Windows 7, în valoare de 2.400 lei.*

Aprobarea și rectificarea Bugetelor de Venituri și Cheltuieli și a Listelor de investiții reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

PREȘEDINTE,
TUTUIANU MARIUS HORIA

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit OG nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Astfel, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții aprobate pe anul 2018.

Rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018 se va face prin redistribuirea unor sume la ale articole unde instituția consideră că are nevoie pentru buna desfășurare a activității.

Astfel, se solicită **rectificarea la Titlul II, „Cheltuieli cu bunuri și servicii”,** suma totală aprobată inițial de **405.500 lei** rămâne nemodificată, însă se modifică pe articole după cum urmează:

- **Art. 20.01.01** se va diminua cu 1.500 lei, buget inițial 9.000 lei/**buget rectificat 7.500 lei;**
- **Art. 20.01.05** se va diminua cu 1.000 lei, buget inițial 10.000 lei/ **buget rectificat 9.000 lei;**
- **Art. 20.01.09** se va majora cu 5.000 lei, buget inițiala 30.000 lei/ **buget rectificat 35.000lei;**
- **Art. 20.01.30** se va diminua cu 10.000 lei, buget inițial 81.000 lei/**buget rectificat 71.000 lei;**
- **Art. 20.02.00** se va majora cu 1.500 lei, buget inițial 5.000 lei/ **buget rectificat 6.500 lei;**
- **Art. 20.05.30** se va majora cu 5.000 lei, buget inițial 20.000 lei/**buget rectificat 25.000 lei;**
- **Art. 20.06.01** se va diminua cu 5.000 lei, buget inițial 20.000 lei/**buget rectificat 15.000 lei;**
- **Art 20.14.00** se va diminua cu 1.000 lei, buget inițial 14.000 lei/**buget rectificat 13.000 lei;**
- **Art. 20.30.30** se va majora cu 7.000 lei, buget inițial 38.500 lei/**buget rectificat 45.500 lei.**

De asemenea, la capitolul „Cheltuieli de capital“ suma aprobată inițial de 23.500 lei rămâne nemodificată și se propune repartizarea acesteia astfel:

- **art.71.01.02** se va majora cu 8.800 lei, buget inițial 4.000 lei/**buget rectificat 12.800 lei;**
- **art.71.01.03** se va diminua cu 7.800 lei, buget inițial 15.000 lei/**buget rectificat 7.200 lei;**
- **art.71.01.30** se va diminua cu 1.000 lei, buget inițial 4.500 lei/**buget rectificat 3.500 lei.**

În ceea ce privește Lista de investiții aprobată inițial prin HCJC nr.31/2018, suma de 23.500 lei rămâne neschimbată, se vor modifica și completa obiectivele de investiții și sumele de achiziționare ale acestora, după cum urmează:

- În vechea listă sunt 4 obiective de investiții, teatrul propunând completarea cu alte 3 obiective de investiții: mașină de fum cu gheață carbonică în valoare de 5.800 lei, microfon wireless în valoare de 3.000 lei și Licență Windows 7 în valoare de 2.400 lei;
- Obiectivul de investiții – Licență antivirus în valoare de 2.500 lei a fost eliminat;
- Imprimanta multifuncțională având o valoare inițială de 15.000 lei, în noua listă are o valoare de 7.200 lei;
- Licența Microsoft Office având o valoare inițială de 2.000 lei, în noua listă de investiții are o valoare de 1.100 lei;
- Obiectivul de investiții – Mașina de surfilat, în valoare de 4.000 lei rămâne nemodificat.

Astfel, **Lista de investiții pe anul 2018**, în valoare de 23.500 lei, de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” propusă spre aprobare, va avea 6 obiective:

- **Mașina de surfilat, în valoare de 4.000 lei;**
- **Imprimantă multifuncțională, în valoare de 7.200 lei;**
- **Licență Microsoft Office, în valoare de 1.100 lei;**
- **Mașină de fum cu gheață carbonică, în valoare de 5.800 lei;**
- **Microfon wireless, în valoare de 3.000 lei;**
- **Licență Windows 7, în valoare de 2.400 lei.**

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr. 2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,
Director, Petrachi Mihaela Anca**

✓

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a
Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța "Căluțul
de mare"**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, poate aproba bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Teatrul pentru Copii și Tineret "Căluțul de mare" Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.1381/10.10.2018, înregistrată la sediul Consiliului Județean Constanța cu nr.26613/10.10.2018, înaintează spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2018. Această solicitare se datorează următoarelor aspecte:

TITLUL II Bunuri și servicii – se majorează cu suma de **18.500 lei** în trimestrul IV, la următoarele articole bugetare:

- art.20.01.09 „ Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional,- suma de 5.000 lei
- art.20.02 „ Reparații curente,- suma de 1.500 lei
- art.20.05.30 „ Alte obiecte de inventar,- suma de 5.000 lei
- art.20.30.30 „ Alte cheltuieli de bunuri și servicii,- suma de 7.000 lei.

Se diminuează cu suma de **18.500 lei** în trimestrul IV, la următoarele articole bugetare:

- art.20.01.01 „ Furnituri de birou,- suma de 1.500 lei.
- art.20.01.05 „ Carburanți și lubrifianti,- suma de 1.000 lei.
- art.20.01.30 „ Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare,- suma de 10.000 lei
- art.20.06.01 „ Deplasări interne, detașări, transferări,- suma de 5.000 lei
- art.20.14 „ Protecția muncii,- suma de 1.000 lei.

TITLUL XII Active nefinanciare – se majorează cu suma de **8.800 lei** în trimestrul IV, la articolul bugetar 71.01.02 „ Mașini, echipamente și mijloace de transport,. Se diminuează cu suma de **8.800 lei**, cu următoarele articole bugetare:

- art.71.01.03 „ Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale,- suma de 7.800 lei.
- art.71.01.30 „ Alte active fixe,- suma de 1.000 lei.

Subvenția acordată de Consiliul Județean Constanța rămâne neschimbată adică 2.023.500 lei, și bugetul de venituri și cheltuieli rămâne nemodificată adică 2.173.500 lei.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că **proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța "Căluțul de mare"** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Băcioti Georgeta

ȘEF SERVICIU,
Cîrciu Veronica

11

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI
INFRASTRUCTURĂ**

RAPORT

Comisia de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură, întrunită în ședința de astăzi 18.10. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico – Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură,

**PREȘEDINTE
Palaz Claudiu-Iorga**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE BUGET - FINANȚE**

RAPORT

Comisia de specialitate Buget - Finanțe, întrunită în ședința de astăzi, 18.10 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Călușul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de Buget - Finanțe

**PREȘEDINTE,
DONȚU GHEORGHE**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

RAPORT

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi, 18.10. 2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Cultură, Culte și Monumente

PREȘEDINTE.